鲁电职院团字 〔2023〕 11号

关于2023-2024学年“青马工程”培训班
开班的通知

各团总支、团支部：

为全面学习贯彻落实党的二十大精神，推动建设一支素质

高、能力强、有担当的团学骨干队伍，按照团中央和团省委工

作精神要求和具体工作安排以及深入结合学校共青团当前工作

实际的基础上，共青团山东电子职业技术学院委员会现决定举

办 2023-2024 学年“青马工程”培训班，现将培训具体事宜通

知如下：

一、培训对象

校、系共青团、学生会干部骨干、各班级、团支部学生干

部骨干

1

二、培训时间

2023-2024 学年“青马工程”培训班分为两期进行，具体

安排为：

第一期：2023年 10月-2024年 1月

第二期：2024年 3月-6月

三、培训形式

本学年两期培训班通过校、系两级进行，校级培训由学校

团委进行参训人员资格筛选、课程安排等，系级培训由各团总

支结合培训要求，选定培训内容，以自行安排为主。

培训以学习贯彻落实党的二十大精神为重点，注重学员自

我反思，通过现场研讨、实地观摩等形式强化培训效果。

1.学习贯彻落实党的二十大精神：结合党的二十大报告，

围绕当代大学生成长成才的背景及要求，努力引导学员深入把

握习近平新时代中国特色社会主义思想，深入认识当前国际国

内形势，坚定投身中国式现代化和中华民族伟大复习的坚定信

心。

2.学习团十九大会议精神：充分认识团十九大会议的重要

内容，全面、深入学习习近平总书记关于青年工作的重要思想，

引导学员深刻认识青年大学生的重要责任，激励其成长为有理

想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代大学生。

3.深刻认识社会主义核心价值观:依托主题观影及当代青年

优秀事迹，讲清社会主义核心价值观对当代青年大学生的重要

2

作用，深刻把握社会主义核心价值观的重要内涵，强化学员的

使命与担当。

4.爱国主义教育:通过参观革命历史博物馆等红色教育基地、

组织爱国主义教育征文活动，引导学员持续涵养爱国爱党爱社

会主义的深厚情怀，坚定弘扬民族精神和时代精神。

5.实践体悟:积极衔接校外实践资源，按照学员专业及个人

实际，组织学员在企事业单位、基层社区开展社会调研、生产

劳动、参观考察等活动，引导学生将专业能力与社会实际紧密

结合，促进其全面发展。

四、工作要求

1.各团总支加强组织领导，严格做好学员选拔推荐工作，

各系团总支请按照要求及时报送《2023-2024 学年“青马工

程”培训班学员花名册》（附件 1）。

2.培训期间，参训学员须严格遵守培训班纪律，结合培训

内容认真做好培训笔记，积极进行个人反思、分享学习感悟。

3.培训期间，各系须按照团委统一要求加强学员考勤管理，

学员请假 2次及以上或无故缺勤 1次及以上，无法取得结业证

书。

4.培训课程全部结束后，校、系两级学员须参加结业考试，

结业考试及格分数为 70分，未及格者不予发放结业证书。

3

5.各系须对本系青马学员全程、全面进行监督，严禁杜绝

培训秩序混乱、学员培训效果不良等问题，各系青马工程开展

情况纳入年度共青团工作考核。

共青团山东电子职业技术学院委员会

                        2023年 10月 8日

4

附件1

山东电子职业技术学院2023-2024学年“青马工程”培训班学员花名册

所在系（公章）：　　　　　　　　　                      负责人及联系方式：

序号 姓名 性别 政治面貌 系别 班级 专业

现

任

职

务

手机号码 QQ号码